АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

22.09.2020 г. Белогорск № 242

Об утверждении плана
мероприятий по
профилактике суицида среди
детей и подростков
общеобразовательных
организаций города Белогорск
на 2020-2025 учебный год

С целью организации профилактической работы по предупреждению
суицидальных действий среди подростков, развитие стрессоустойчивости,
сохранения и укрепления психического здоровья обучающихся,

приказываю:

1.

2.

3.

Утвердить план мероприятий по профилактике суицида среди детей и
подростков общеобразовательных организациях города Белогорск
на 2020 -2025 учебный год (приложение).
Руководителям ОО обеспечить реализацию плана мероприятий по
профилактике суицида среди детей и подростков общеобразовательных
организациях города Белогорск на 2020 -2025 учебный год.
Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела по
делам моло и воспитательной работе Т.Н. Руденкину.

Председа
г с
ЛЬ

.. с И и о о

.С*'1 О i И.А. Губина

Мовчан Ж.Ю.
2 68 47

Приложение
к приказу председателя
___________№_______

План мероприятий по профилактике суицида среди детей и подростков
общеобразовательных организациях города Белогорск

№ Мероприятия Сроки Ответственный
1 Организаторская работа

1.1.

Составление плана мероприятий по
профилактике суицидального
поведения среди
несовершеннолетних на 2020-2025
год (с учетом городского плана)

Сентябрь

Педагоги -
психологи,
Социальные
педагоги 00

1.2. Подбор материалов для работы по
данной проблеме (для родителей) Сентябрь Педагоги -

психологи 00

1.3.

Обзор новой литературы и
информации о новых
методических пособиях по работе с
несовершеннолетними
обучающимися в рамках
профилактики судицидального
поведения

На заседаниях
методического
объединения
педагогов-
психологов,
социальных
педагогов.

Педагоги -
психологи 00

2 Диагностика, социологические исследования

2.1.

Карта риска суицидальности
(карта предназначена для
определения риска совершения
суицида и степени такого риска у
детей, оказавшихся в тяжелых
жизненных ситуациях)

Сентябрь -
октябрь

и
в течение года
(по
необходимост
и)

Педагоги-
психологи,
социальные
педагоги,
классные
руководители 00

2.2.
Опросник суицидального риска в
модификации Т.Н. Разуваевой
среди обучающихся 7-11 классов

Ноябрь

Педагоги-
психологи,
социальные
педагоги,
классные
руководители 00

2.3.
Индивидуальные беседы по
выявлению признаков нервно-
психической неустойчивости

В течение
года

Педагоги-
психологи,
классные
руководители ОО

2.4. Анкетирование учащихся 5-6
классов «Жизненные ценности» Декабрь Классные

руководители ОО

2.5.
Психологическое
консультирование педагогов,
классных руководителей,

В течение
года Педагоги-

психологи ОО

родителей (законных
представителей), связанным с
суицидальным поведением детей и
подростков по результатам
диагностики

3 Просвещение педагогического коллектива

3.1.

Совещание с заместителями
директоров по воспитательной
работе на тему: «Профилактика
семейного неблагополучия и
суицидального поведения детей и
подростков»

ноябрь

Руденкина Т.П. -
начальник отдела
по делам
молодёжи и
воспитательной
работе МКУ
КОДМ г.
Белогорск

3.2.

Проведение учебно
методического семинара для
педагогов- психологов,
социальных педагогов,
заместителей директоров по
воспитательной работе, с
приглашением психиатра детской
поликлиники К.В. Павляк ГАУЗ
АО «Белогорская больница» на
тему: «Выявление ранних
суицидальных признаков у
несовершеннолетних»

Декабрь 2020,
2022,2024

Черняева И.Н. -
руководитель
городского
методического
объединения
педагогов -
психологов,
социальных
педагогов

3.3.

Проведение учебно
методического семинара для
педагогического коллектива на
тему: «Особенности профилактики
отклоняющегося поведения
подростков в условиях школы».

2020,2024 Руководители ОО

3.4

Совещание при директоре на тему:
«Профилактика конфликтных
ситуаций в ученическом
коллективе».

2020, 2022, 2024 Руководители ОО

4. Работа с несовершеннолетними обучающимися

4.1.

Психолого - педагогическое
сопровождение
несовершеннолетних обучающихся
по профилактике суицидального
поведения

В течение
периода

Педагоги-
психологи;
социальные
педагоги;
классные
руководители ОО

4.2
Проведение классных часов, бесед,
лекций на тему «Безопасность в
сети Интернет»

В течение
периода

Педагоги-
психологи;
социальные
педагоги;
классные

руководители ОО

4.3
Проведение классных часов, бесед
в 7-8 классах «Жизнь прекрасна»,
«Мифы и правда о суициде» и др.

В течение
периода

Классные
руководители ОО

4.4.

Психологическое занятие с
обучающимися с 7-10 классов на
тему: «Способы преодоления
кризисных ситуаций»

В течение
периода

Педагоги -
психологи ОО

5 Работа с родителями

5.1.
Психологическое консультирование
родителей по вопросам проблемных
взаимоотношений с детьми

В течение
периода Педагоги-психолог

5.2.

Организация родительских собраний
для родителей обучающихся 9, 11
классов на тему «Психологические
особенности подготовки к экзамену»

Февраль
Педагог-психологи
классные
руководители ОО

5.3. Патронаж семей, находящихся в
трудной жизненной ситуации

В течение
периода

Психолог;
социальный
педагог

5.4.
Проведение родительских собраний
по вопросам профилактики детского и
подросткового суицида

В течение года

Педагоги-
психологи;
классные
руководители

5.5.

Проведение всеобщего родительского
собрания по вопросам профилактики
суицидального поведения среди
обучающихся образовательной
организации.

Октябрь -
ноябрь 2020,
2022,2024

Администрация
ОО

5.6.

Выступление на родительских
собраниях в 7-8, 9-11 классах по
следующим темам:

«Конфликты с собственным
ребенком и пути их решения»;
- «Первые проблемы подросткового
возраста»;
- «Почему ребенок не хочет жить?»;
- «Ложь и правда о суициде».

В течение
периода

Классные
руководители

5.7 Составление памяток для родителей В течение
периода

Педагоги -
психологи ОО

5.8.
Индивидуальные консультации для
родителей на тему: «Причины и
мотивы суицидального поведения
детей и подростков»

В течение
периода

Педагоги-
психологи;
социальные
педагоги ОО